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一、学校概况

（一）学校基本情况

东北大学始建于1923年，是一所具有爱国主义光荣传统的大学，坐落在东北中心城市辽宁省沈阳市，并设有秦皇岛分校。学校占地总面积255万平方米，建筑面积179万平方米，是国家首批“211工程”和“985工程”重点建设的高校，2017年9月，经国务院批准，进入一流大学建设高校行列。

（二）学校学科设置情况

东北大学是一所以工为主的多科性大学，涵盖哲学、经济学、法学、教育学、文学、理学、工学、管理学、艺术学等门类。工程学学科进入ESI世界前1‰。学校设有76个本科专业，其中国家级特色专业15个；现有24个一级学科博士点，121个二级学科博士点，35个一级学科硕士点，182个二级学科硕士点，4个工程博士专业学位类别和15个硕士专业学位类别；有19个博士后流动站；3个一级学科国家重点学科，4个二级学科国家重点学科，1个国家重点（培育）学科，共涵盖16个二级学科。学校充分释放一流学科建设的带动辐射作用，已形成高峰引领、高原支撑、卓越促进、特色牵动，可持续发展的学科建设格局。

（三）教职工人员情况

截止2019年12月31日，我校共有教职工4,466人，其中：教师2,741人。有中国科学院和中国工程院院士5人，海外院士4人。国家级人才项目入选者112人，国家级青年人才项目入选者43人，教育部新世纪优秀人才102人。

（四）学校在校学生情况

截止2019年12月31日，学校有全日制普通本科生30,039人，研究生17,217人（含博士4,052人，硕士13,165人），外国留学生725人。

二、部门预算单位构成

东北大学2020年度部门预算反映东北大学总校（含佛山研究生院）及东北大学秦皇岛分校经费收支情况。

三、2020年度部门预算报表

	表1：东北大学收支预算总表

	填报单位：东北大学
	
	
	单位：万元

	 收      入 
	 支      出 

	 项    目 
	 预算数 
	 项    目 
	 预算数 

	 一、财政拨款
	179,237.94
	一、教育支出
	374,292.44

	 二、事业收入 
	154,400.00
	二、科学技术支出
	3,489.13

	 三、事业单位经营收入 
	290.00
	三、住房保障支出
	11,409.40

	 四、其他收入 
	47,595.72
	
	

	    其中：捐赠收入
	1,630.00
	
	

	  
	
	
	

	 本年收入合计 
	381,523.66
	本年支出合计
	389,190.97

	 使用非财政拨款结余
	12,983.00
	结转下年
	125,402.34

	 上年结转 
	120,086.65
	
	

	  
	
	
	

	 收  入  总  计 
	514,593.31
	支  出  总  计
	514,593.31


	表2：东北大学收入预算表

	填报单位：东北大学
	
	
	
	
	
	
	
	单位：万元

	科目编码
	科目名称
	本年收入合计
	财政拨款收入
	上级补助收入
	事业收入
	经营收入
	附属单位缴款
	其他收入

	
	
	
	
	
	金额
	其中：教育收费
	
	
	

	205
	教育支出
	  366,810.49 
	167,671.15
	
	154,400.00
	64,900.00
	290.00
	
	44,449.34

	20502
	普通教育
	  364,343.36 
	165,204.02
	
	154,400.00
	64,900.00
	290.00
	
	44,449.34

	2050205
	高等教育
	  364,343.36 
	165,204.02
	
	154,400.00
	64,900.00
	290.00
	
	44,449.34

	20506
	留学教育
	    2,370.89 
	2,370.89
	
	
	
	
	
	

	2050602
	来华留学教育
	    2,370.89 
	2,370.89
	
	
	
	
	
	

	20508
	进修及培训
	        3.20 
	3.20
	
	
	
	
	
	

	2050801
	教师进修
	        3.20 
	3.20
	
	
	
	
	
	

	20599
	其他教育支出
	       93.04 
	93.04
	
	
	
	
	
	

	2059999
	其他教育支出
	       93.04 
	93.04
	
	
	
	
	
	

	206
	科学技术支出
	    3,303.77 
	3,303.77
	
	
	
	
	
	

	20602
	基础研究
	    2,652.77 
	2,652.77
	
	
	
	
	
	

	2060201
	机构运行
	       30.00 
	30.00
	
	
	
	
	
	

	2060204
	重点实验室及相关设施
	    2,622.77 
	2,622.77
	
	
	
	
	
	

	20603
	应用研究
	      651.00 
	651.00
	
	
	
	
	
	

	2060303
	高技术研究
	      651.00 
	651.00
	
	
	
	
	
	

	221
	住房保障支出
	   11,409.40 
	8,263.02
	
	
	
	
	
	3,146.38

	22102
	住房改革支出
	   11,409.40 
	8,263.02
	
	
	
	
	
	3,146.38

	2210201
	住房公积金
	    8,699.00 
	5,907.00
	
	
	
	
	
	2,792.00

	2210203
	购房补贴
	    2,710.40 
	2,356.02
	
	
	
	
	
	354.38

	　
	合计
	381,523.66
	179,237.94
	
	154,400.00
	64,900.00
	290.00
	
	47,595.72


	表3：东北大学支出预算表

	填报单位：东北大学
	
	
	
	
	
	单位：万元

	科目编码
	科目名称
	合计
	基本支出
	项目支出
	上缴上级支出
	经营支出
	对下级单位补助支出

	205
	教育支出
	374,292.44
	241,749.24
	132,253.20
	
	290.00
	

	20502
	普通教育
	371,824.41
	239,378.35
	132,156.06
	
	290.00
	

	2050205
	高等教育
	371,824.41
	239,378.35
	132,156.06
	
	290.00
	

	20506
	留学教育
	2,370.89
	2,370.89
	
	
	
	

	2050602
	来华留学教育
	2,370.89
	2,370.89
	
	
	
	

	20508
	进修及培训
	3.20
	
	3.20
	
	
	

	2050801
	教师进修
	3.20
	
	3.20
	
	
	

	20599
	其他教育支出
	93.94
	
	93.94
	
	
	

	2059999
	其他教育支出
	93.94
	
	93.94
	
	
	

	206
	科学技术支出
	3,489.13
	41.56
	3,447.57
	
	
	

	20602
	基础研究
	2,690.20
	41.56
	2,648.64
	
	
	

	2060201
	机构运行
	41.56
	41.56
	　
	
	
	

	2060204
	重点实验室及相关设施
	2,648.64
	
	2,648.64
	
	
	

	20603
	应用研究
	798.93
	
	798.93
	
	
	

	2060303
	高技术研究
	798.93
	
	798.93
	
	
	

	221
	住房保障支出
	11,409.40
	11,409.40
	
	
	
	

	22102
	住房改革支出
	11,409.40
	11,409.40
	
	
	
	

	2210201
	住房公积金
	8,699.00
	8,699.00
	
	
	
	

	2210203
	购房补贴
	2,710.40
	2,710.40
	
	
	
	

	　
	合计
	389,190.97
	253,200.20
	135,700.77
	
	290.00
	


	表4：东北大学财政拨款支出预算表

	填报单位：东北大学
	
	
	
	单位：万元

	科目编码
	科目名称
	合计
	基本支出
	项目支出
	备注

	205
	教育支出
	167,671.15
	127,043.24
	40,627.91
	

	20502
	普通教育
	165,204.02
	124,672.35
	40,531.67
	

	2050205
	高等教育
	165,204.02
	124,672.35
	40,531.67
	

	20506
	留学教育
	2,370.89
	2,370.89
	
	

	2050602
	来华留学教育
	2,370.89
	2,370.89
	
	

	20508
	进修及培训
	3.20
	
	3.20
	

	2050801
	教师进修
	3.20
	
	3.20
	

	20599
	其他教育支出
	93.04
	
	93.04
	

	2059999
	其他教育支出
	93.04
	
	93.04
	


	206
	科学技术支出
	3,303.77
	30.00
	3,273.77
	

	20602
	基础研究
	2,652.77
	30.00
	2,622.77
	

	2060201
	机构运行
	30.00
	30.00
	
	

	2060204
	重点实验室及相关设施
	2,622.77
	
	2,622.77
	

	20603
	应用研究
	651.00
	
	651.00
	

	2060303
	高技术研究
	651.00
	
	651.00
	

	221
	住房保障支出
	8,263.02
	8,263.02
	
	

	22102
	住房改革支出
	8,263.02
	8,263.02
	
	

	2210201
	住房公积金
	5,907.00
	5,907.00
	
	

	2210203
	购房补贴
	2,356.02
	2,356.02
	
	

	　
	合计
	179,237.94
	135,336.26
	43,901.68
	


四、2020年度部门预算报表情况说明

（一）东北大学收支预算总表情况说明
按照部门预算原则，学校所有收入和支出均纳入部门预算管理。学校2020年收支总预算514,593.31万元，其中：本年收入预算381,523.66万元，使用非财政拨款结余12,983万元，上年结转120,086.65万元，本年支出预算389,190.97万元，结转下年125,402.34万元。

（二）东北大学收入预算表情况说明

学校2020年收入预算381,523.66万元。

1.财政拨款收入预算

2020年财政拨款收入预算179,237.94万元，占本年收入预算的46.98%。具体包括：

（1） “教育支出”财政拨款收入预算167,671.15万元，其中：高等教育拨款预算165,204.02万元，留学教育拨款预算2,370.89万元，进修及培训拨款预算3.2万元，其他教育支出拨款预算93.04万元。

（2） “科学技术支出”财政拨款收入预算3,303.77万元，其中：机构运行拨款预算30万元，重点实验室及相关设施拨款预算2,622.77万元，高技术研究拨款预算651万元。

（3） “住房保障支出”财政拨款收入预算8,263.02万元，其中：住房公积金拨款预算5,907万元，购房补贴拨款预算2,356.02万元。

2.事业收入预算

2020年事业收入预算154,400万元，占本年收入预算的40.47%。其中：科研事业收入预算89,500万元，占事业收入预算的57.97%；教育收费收入预算64,900万元，占事业收入预算的42.03%。

3.事业单位经营收入预算

2020年事业单位经营收入预算290万元，占总收入预算的0.08%。事业单位经营收入预算全部为秦皇岛分校北戴河校区经营收入。

4.其他收入预算

2020年其他收入预算47,595.72万元，占总收入预算的12.47%。其他收入主要包括投资收益、捐赠收入、利息收入、从非教育部取得的不属于科研事业收入的经费拨款等。
（三）东北大学支出预算表情况说明

学校2020年支出预算389,190.97万元。

1.基本支出预算

2020年基本支出预算253,200.2万元，占总支出预算的65.06%。其中：“教育支出”预算241,749.24万元，占基本支出预算的95.48%；“科学技术支出”预算41.56万元，占基本支出预算的0.01%；“住房保障支出”预算11,409.4万元，占基本支出预算的4.51%。

2.项目支出预算

2020年项目支出预算135,700.77万元，占总支出预算的34.87%。其中：“教育支出”预算132,253.2万元，占项目支出预算的97.46%；“科学技术支出”支出预算3,447.57万元，占项目支出预算的2.54%。

3.经营支出预算

2020年经营支出预算290万元，占总支出预算的0.07%，全部为秦皇岛分校北戴河校区经营支出。

（四）东北大学财政拨款支出预算表情况说明

学校2020年度财政拨款支出预算179,237.94万元。其中：

1.教育支出

教育支出预算167,671.15万元，占财政拨款支出预算的93.55%。其中：

（1） 基本支出预算127,043.24万元，主要是为保障学校正常运转、完成教学、科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员经费支出和日常公用经费支出。

（2） 项目支出预算40,627.91万元，包括基本建设项目支出、改善基本办学条件项目支出、基本科研业务费项目支出、捐赠配比项目支出、教育教学改革项目支出、建设世界一流大学（学科）和特色发展引导项目支出、管理改革等绩效项目支出以及教育部各司局项目支出。

2.科学技术支出

科学技术支出预算3,303.77万元，占财政拨款支出的1.84%，包括国家重点实验室及相关设施经费支出预算2,622.77万元，机构运行支出预算30万元，高技术研究支出预算651万元。

3.住房保障支出

住房保障支出预算8,263.02万元，占财政拨款支出预算的4.61%，包括教育部按在职职工人数和拨款标准核拨的住房公积金支出预算5,907万元，按国家相关政策规定核拨的职工购房补贴支出预算2,356.02万元。

（五）其他

本报告的数据精确至万元，关于小数点后两位的差异均因四舍五入原因造成，特此说明。

五、专业名词解释
（一）收入科目
1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得的各类财政拨款。包括财政教育拨款、财政科研拨款和财政其他拨款。

2.事业收入：指高等学校开展专业业务活动及其辅助活动实现的收入。包括教育事业收入和科研事业收入。

教育事业收入指高等学校开展教学及其辅助活动取得的收入，包括通过学历和非学历教育向学生个人或者单位收取的学费、住宿费、委托培养费、考试考务费、培训费和其他教育事业收入。

科研事业收入指高等学校开展科研及其辅助活动取得的收入，包括通过承接科研项目、开展科研协作、进行科技咨询等取得的收入。

3.事业单位经营收入：指高等学校在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

4.其他收入：指高等学校取得的除上述收入以外的各项收入，主要包括利息收入、捐赠收入等。 

5.使用非财政拨款结余：指高等学校在预计用当年的“财政拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收入”、“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的非财政拨款结余弥补本年度收支缺口的资金。

6.上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成、本年仍需按原规定用途继续使用的资金。
（二）支出科目
1.教育支出

（1）高等教育：反映高等学校的日常运行支出以及为完成事业发展目标发生的项目支出。

（2）来华留学教育：反映资助来华留学生的支出。
（3）教师进修：反映教师进修、师资培训支出。
（4）其他教育支出：反映除上述项目以外其他用于教育方面的支出。
2.科学技术支出
（1）机构运行：主要反映学校基础研究机构的有关支出。

（3）重点实验室及相关设施：反映国家重点实验室的支出。

（3）高技术研究：反映为解决国民经济长远发展等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术问题而开展的研究工作支出。
3.住房保障支出

（1）住房公积金：反映高等学校按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金。

（2）购房补贴：反映按房改政策规定的标准，高等学校向职工发放的用于购买住房的补贴。
4.结转下年：反映以前年度预算安排、因客观条件发生变化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途继续使用的资金。
5.基本支出：反映高等学校为保障其正常运转、完成教学科研和其他日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

6.项目支出：反映高等学校在基本支出之外为完成特定工作任务和事业发展目标所发生的支出。
7.事业单位经营支出：反映高等学校在教学、科研活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。

东北大学   

2020年7月3日


